Lihat Madjid Fakhry, Sejarah Filsafat

Islam, Diterjemahkan Oleh R. Mulyadi Kartanegara, Cetakan Pertama, (Jakarta: Pustaka Jaya,

1986), p. 309.
33

Teknologi pembuatan jam dilaksanakan pada Madrasah Mustanshiriyah di Baghdad.

Pengetahuan ini diajarkan oleh gurunya yang bernama Nurdin al-Saʻatiy (w. 683/1284). Karya

monumentalnya, sebuah Jam Gadang, dipasang pada pintu gerbang Madrasah Mushtanshiriyah

tersebut. Madrasah ini didirikan oleh Khalifah al-Mustanshir (623/1266-641/1243) untuk

mengembalikan kewibawaan Dinasti Abbasiyah pada tahun 631/1233, dan hancur dalam tahun

1030/1620). Lihat ʻUmar Ridhā Kahhālah, Dirāsāt Ijtimāʻiyyah fi al-ʻUshūr al-Islāmiyyah: al-

Trbiyyah wa al-Talīm, (Damaskus: al-Mathbaʻah al-Taʻāwuniyyah, 1973/1393), h. 51, 54, 56,